
Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32848

solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFFICIO o servidor RAIMUNDO RODRIGUES DE 
BRITO, matrícula n° 57188327/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, da Gerência 
Regional de Capanema / Posto de Fiscalização Agropecuária do 
Gurupi para a Gerência Regional de Rondon do Pará / Ulsa de 
Rondon do Pará, a contar de 01/03/2015.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 807201

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL D ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0186/2015 - 04.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.03.2015 a 06.04.2015, a Técnica de 
Recursos Humanos, MARIA EDINEIA BASTOS PIRES - Matricula 
n°3175375/1, para responder pelo Núcleo de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos/CODES, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0187/2015 - 04.03.2015.
CONCEDER, a Extensionista Social II, VANEIDE CORREA PAZ - 
matricula: 3172880/1, Suspensão de Contrato de Trabalho, a 
contar de 01.04.2015 a 25.03.2016 (doze meses), de acordo 
com o Artigo 50, capitulo v do Regimento Interno de Pessoal.
Esta decisão é de Caráter Revogável
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0188/2015 - 04.03.2015.
O Engenheiro Agrônomo PAULO AMAZONAS PEDROSO, 
Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará-Emater-Pará, usando das atribuições:
Considerando a realização do IX Congresso Brasileiro de 
Agroecologia em Belém do Pará em 2015 em que a Emater-Pará 
é uma das entidades realizadoras;
Considerando a realização dentro do IX CBA do IV Seminário 
Estadual de Agroecologia que será organizado pela Emater-
PARÁ.
RESOLVE:
INSTITUIR, Comissão Interna IX CBA com a fi nalidade de planejar 
e coordenar as ações da Emater-Pará no IX CBA e na organização 
e realização do IV Seminário Estadual de Agroecologia composta 
pelos seguintes servidores:
ALINE DANTAS DE MIRANDA
KATHARINE TAVARES BATISTA
DANIELLA MÔNICA GOUVEA DE SOUZA
DEYSE CRISTINA SOUZA DE SOUZA
IVANETE FERREIRA ALVES LOPES
LIDIANE DE SOUZA SILVA
MARIA CRISTINA DE MORAES COUTO
MARIA ONILSE BRITO BARRA RIBEIRO
OZIAS GUEDES DE AQUINO
PEDRO JEFFERSON COSTA GOMES
RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO
ROSA HELENA CAMPOS DE MELO
Designar os servidores RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA 
RIBEIRO e DANIELLA MÔNICA GOUVEA DE SOUZA, titular e 
suplente respectivamente, para representarem a Emater-Pará na 
Comissão Executiva do IX Congresso Brasileiro de Agroecologia.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0189/2015 - 04.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CANCELAR, por necessidade de serviço, as férias do Extensionista 
Rural II, EDINALDO NEVES SILVA-matricula:54196341/2, 
concedidas para o mês de março( 02.03.2015  a 06.04.2015), 
conforme PORTARIA Nº 0128/2015, publicada no D.O.E nº32825 
de 09.02.2015, gozo assegurado para agosto de 2015
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0200/2015 - 09.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 10.03.2015, EDNA TELMA DA SILVA 
MOURA, para exercer o Cargo de Emprego de Confi ança I.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 806718

PORTARIA Nº0210/2015 - 11.03.2015.
O Engenheiro Agrônomo PAULO AMAZONAS PEDROSO, 
Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará-Emater-Pará, usando das atribuições que 
lhe faculta o artigo 18, do Estatuto da Empresa, aprovado pelo 
Decreto nº214 de 21 de setembro de 2011, e publicado no D.O.E 
nº32.665 em 23.09.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, Comissão de Cotação Eletrônica de Preços, 
considerando a Resolução nº001 de 16.03.2010 e Decreto 
Estadual nº2.168 de 01.03.2010 que instituiu que instituiu 
o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, com os seguintes 
empregados:

Dados do servidor PERFIL
ANDERSON COSTA DOS SANTOS

Cargo: Assistente de Administração
Matricula:54196307/1

Homologador

GIZELA CARLA RAIOL FURTADO 
DRAGO

Cargo: Auxiliar de Administração
Matricula:57175852/1

Homologadora

RAMON GALHARDO DE ARAUJO
Cargo: Técnico em Planejamento

Matricula:5906453/1
Coordenador

FRANCISCO JOAQUIM DE MACEDO 
NETO

Cargo: Assistente de Administração
Matricula:598901/1

Apoio

FRANCISCO MARQUES BASTOS 
JUNIOR

Cargo: Técnico em Administração e 
Finanças

Matricula:5900841/2

Apoio

PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
Protocolo 807026

..

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0128/2015, 

 PUBLICADA NO DOE Nº 32.825  DE 09/02/2015
Onde se lê: O Presidente da Emater-Pará, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, resolve CONCEDER, férias 
regulamentares, referente ao mês de março/2015, aos 
empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento 
Anual de Férias:
Matricula          nome                                                      exercício                         
férias
54196647/1     DECIO DA COSTA MATOS                    2014/2015                 
02.03.2015 a 06.04.2015
Leia-se: : : O Presidente da Emater-Pará, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, resolve CONCEDER, férias 
regulamentares, referente ao mês de março/2015, aos 
empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento 
Anual de Férias:
Matricula          nome                exercício                         férias
54196647/1     DECIO DA COSTA MATOS                    2014/2015                 
04.03.2015 a 08.04.2015
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 806703

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0128/2015, 

 PUBLICADA NO DOE Nº 32.825  DE 09/02/2015
Onde se lê: O Presidente da Emater-Pará, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, resolve CONCEDER, férias 
regulamentares, referente ao mês de março/2015, aos 
empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento 
Anual de Férias:
Matricula          nome           exercício                         férias
57200412/1     MARIALVA SOUSA COSTA                  2014/2015                 
02.03.2015 a 06.04.2015
Leia-se: : : O Presidente da Emater-Pará, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, resolve CONCEDER, férias 
regulamentares, referente ao mês de março/2015, aos 
empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento 
Anual de Férias:
Matricula          nome        exercício                         férias
57200412/1     MARIALVA SOUSA COSTA                  2014/2015                

04.03.2015 a 08.04.2015
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 806940

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de licitação: 007/2015 Data: 06/03/2015 Valor: 
R$ 1.000,00 Objeto: Aquisição de componentes e peças de 
origem nacional ou estrangeira, necessários à manutenção de 
equipamentos durante o período de garantia técnica, junto ao 
fornecedor original desses equipamentos Fundamento Legal: Artigo 
24, inciso XVII da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. Dotação 
Orçamentária: Programa: 1297 Elemento de Despesa: 3390-30 
Fonte: 0101 Contratado: TAKESHI EQUIPAMENTOS DIGITAIS LTDA 
Endereço: Av. João Paulo II, nº 1206, Marco, CEP: 66095-490, 
Belém/PA Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 806653

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 014/2015
NOME: CATARINA TSUJI BARROS
MATRÍCULA: 3172945-014  -  FUNÇÂO:  AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO
MUNICÍPIO - TAPAJÓS
PROJ. ATIVIDADE  6786 / PROGRAMA - 1348/ FONTE -  0261
PRAZO DE  APLICAÇÃO- 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030=R$ 2.874,88; 339039=R$ 1.000,00
Ordenador de despesas: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 806829

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041/2015-BENEFICIÁRIO: ISABELLE DE 
SOUSA BOTELHO SOARES

FUNÇÃO: ADVOGADA COLABORADORA
OBJETIVO: REPRESENTAR ESTA EMPRESA NA AUDIÊNCIA 
REFERENTE AO PROCESSO PROMOVIDO POR ELTON EMANUEL 
COSTA FERREIRA.
PERÍODO: 15 A 16/03/2015, Nº DE DIÁRIAS - 1,5 - LOCAL- 
BELÉM/SANTARÉM/BELÉM.
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 806606

PORTARIA Nº 042/2015-BENEFICIÁRIO: JORGE 
GOERSCH ANDRADE

FUNÇÃO: MOTORISTA, MATRÍCULA: 4197392
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO, TRANSPORTANDO A TÉCNICA 
ONILSE RIBEIRO E O ENG° SÉRGIO LACERDA QUE IRÃO FAZER 
VISTORIA TÉCNICA NO PRÉDIO DO ESLOC MARABÁ.
PERÍODO: 16 A 18/03/2015, Nº DE DIÁRIAS - 2,5 - LOCAL- 
MARITUBA/MARABÁ/CONC. ARAGUAIA/MARITUBA.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 806616

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 013/2015
NOME: GIZELA CARLA RAIOL FURTADO DRAGO
MATRÍCULA: 57175852  -  FUNÇÂO:  AUXILIAR ADMINISTRATIVO
MUNICÍPIO - MARITUBA
PROJ. ATIVIDADE  4534 / PROGRAMA - 1297/ FONTE -  0261
PRAZO DE  APLICAÇÃO- 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP.  339030=R$ 1.500,00; 339036=R$114,00
Ordenador de despesas: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 806626

PORTARIA Nº 039/2015-BENEFICIÁRIO: DELMARIA 
DIAS ALBUQUERQUE

FUNÇÃO: EXT. RURAL I, MATRÍCULA: 3173704/3
OBJETIVO: ASSESSORAR A EQUIPE TÉCNICA DA CHAMADA 
PÚBLICA RESEX CONVÊNIO INCRA, SOBRE A ELABORAÇÃO DOS 
PLANOS DE ACORDO COM O CONTRATO.
PERÍODO: 17 A 19/03/2015, Nº DE DIÁRIAS - 2,5 - LOCAL- 
MARITUBA/SANTARÉM NOVO/MARITUBA.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 806702

PORTARIA Nº 040/2015-BENEFICIÁRIO: IVANETE 
FERREIRA ALVES LOPES

FUNÇÃO: EXT. RURAL I, MATRÍCULA: 555856321
OBJETIVO: ASSESSORAR A EQUIPE TÉCNICA DA CHAMADA 
PÚBLICA RESEX  CONVÊNIO INCRA, SOBRE A ELABORAÇÃO DOS 
PLANOS DE ACORDO COM O CONTRATO.
PERÍODO: 17 A 19/03/2015, Nº DE DIÁRIAS - 2,5 - LOCAL- 
MARITUBA/SANTARÉM NOVO/MARITUBA.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 806724


